
赣州稀土（龙南）有色金属有限公司年产

2500吨稀土氧化物冶炼分离技术改造项目

环境影响报告书

（公示稿）

建设单位：赣州稀土（龙南）有色金属有限公司

编制单位：赣州九境工程咨询有限公司

二〇二三年九月



II

目录

1.概述 ....................................................................................................................................... 1

1.2项目特点 .................................................................................................................... 2
[...]
盐酸罐区 HCl 13.11 0.05 0.00069 0.0138 是 28.608 50
氨水罐区 NH3 13.11 0.2 0.000004 0.00002 是 0.012 5

萃取车间

HCl
26.22

0.05 0.021 0.42 是 8.530
50NH3 0.2 0.0021 0.0105 否 /

非甲烷总烃 2 0.0018 0.0009 否 /
灼烧车间 1 颗粒物 15.13 0.9 0.00125 0.00139 是 5.473 50

灼烧车间 2 颗粒物 15.13 0.9 0.00125 0.00139 是 5.473 50
沉淀车间 HCl 20.02 0.05 0.00109 0.0218 是 6.725 50

混料包装车

间

颗粒物
12.61

0.9 0.00125 0.00139 是 /
50

HCl 0.05 0.002 0.04 否 0.85
调节池 HCl 13.81 0.05 0.01 0.2 是 23.962 50
中和池 HCl 13.81 0.05 0.01 0.2 是 2.133 50
经计算，本项目酸溶车间、溶矿车间、盐酸罐区、氨水罐区、萃取车间、灼烧车间

1、灼烧车间 2、沉淀车间、混料包装车间、调节池、中和池卫生防护距离为 50m。根

据厂区平面布置图、项目周边关系图以及项目测绘文件，距离项目最近的环境敏感点为

项目厂界西北侧新圳花苑居民点，距本项目最近污染源调节池 78.3m，满足卫生防护距

离的要求。卫生防护距离范围内无居住区、疗养地、学校、医院和食品等对环境敏感要

求高的敏感目标。今后卫生防护距离范围内禁止新建居住区、疗养地、学校、医院和食

品等对环境敏感要求高的敏感目标。



206

6.2.4大气污染物排放量核算

（1）正常排放

本项目有组织废气排放量核算见表 6.2-31。

表 6.2-31大气污染物有组织废气排放量核算表

序号 排放口编号 排放口类型 污染物
核算排放浓
度 mg/m3

核算排放速
率 kg/h

核算年排放
量 t/a

1 锅炉烟气
DA001 一般排放口

SO2 108.97 0.472 3.4

NOX 114.42 0.496 3.57

烟尘（颗粒物） 8.01 0.0347 0.25

2 萃取废气
DA002 一般排放口

HCl 11.67 0.035 0.254

NH3 2.33 0.007 0.050

非甲烷总烃 6 0.018 0.132

3 萃取废气
DA003 一般排放口

HCl 11.67 0.035 0.254

NH3 2.33 0.007 0.050

非甲烷总烃 6 0.018 0.132

4 酸溶废气
DA004

一般排放口 HCl 10.725 0.05375 0.387

5
配酸、罐区

有组织废气
DA011

一般排放口 HCl 5.75 0.0287 0.207

6 溶矿池酸溶

废气 DA008 一般排放口 HCl 7.3 0.0146 0.105

7 沉淀废气
DA005 一般排放口 HCl 2.16 0.0108 0.078

8 电灼烧烟气
DA006 一般排放口 颗粒物 28.3 0.0566 0.407

9 电灼烧烟气
DA007 一般排放口 颗粒物 28.3 0.0566 0.407

10 调节池挥发
废气 DA009 一般排放口 HCl 5 0.01 0.072

11 有机回收废
气 DA010 一般排放口

HCl 0.096 0.000288 0.0007

非甲烷总烃 18.17 0.0545 0.131

12 中和池挥发
废气 DA012 一般排放口 HCl 5 0.01 0.072

13 蒸氨废气
DA013 一般排放口 NH3 5.2 0.026 0.1872

14 萃取废气
DA014 一般排放口

HCl 11.67 0.035 0.254

NH3 2.33 0.007 0.050

非甲烷总烃 6 0.018 0.132

有组织排放总计（一

般排放口）

HCl 1.681

氮氧化物 3.57
SO2 3.4

烟尘（颗粒物） 1.064

非甲烷总烃 0.527

NH3 0.3375



207

本项目无组织废气排放量核算见表 6.2-32。

表 6.2-32 大气污染物无组织废气排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
主要污染

防治措施

国家污染物排放标准
排放量

（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1 酸溶车间 HCl

加强收集

通风排气

《稀土工业污染物排放

标准》
(GB26451-2011)

1.0 0.11448

2 溶矿池车间 HCl 1.0 0.01066

3 盐酸库区 HCl 0.2 0.005

4 氨水罐区 NH3
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-1993） 1.5 0.002

5 萃取车间

HCl
《稀土工业污染物排放

标准》
(GB26451-2011)

0.2 0.15375

NH3
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-1993） 1.5 0.0152

非甲烷总烃
《大气污染物综合排放

标准》(GB16297- 1996) 4.0 0.01332

6 灼烧车间 1 颗粒物

《稀土工业污染物排放

标准》
(GB26451-2011)

1.0 0.00125

7 灼烧车间 2 颗粒物 1.0 0.00125

8 沉淀车间 HCl 0.2 0.00785

9 混料包装车

间

颗粒物 1.0 0.0025

10 HCl 0.2 0.0012

11
调节池 HCl 0.2 0.072

中和池 HCl 0.2 0.072

无组织排放总计

无组织排放总计

HCl 0.437

NH3 0.01523

非甲烷总烃 0.01332

颗粒物 0.005

项目大气污染物年排放量核算见表 6.2-33。

表 6.2-33 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 HCl 2.118

2 氮氧化物 3.57

3 SO2 3.4

4 烟尘（颗粒物） 1.069

5 非甲烷总烃 0.540

6 NH3 0.353



208

（2）非正常排放

非正常工况按照废气处理设施效率均降为 0的废气排放量作为非正常排放源强，排

气筒参数不变，具体污染物排放量见表 6.2-34。

表 6.2-34 非正常工况污染源参数一览表

序号 排放口编号 污染物 非正常原因
非正常排放
速率 kg/h

单次持续

时间/h
年发生

频次/年

1 锅炉烟气 DA001
SO2

喷淋设施出

现故障，完全

失效，HCl、
非甲烷总烃、

颗粒物处理

效率降至

0%，NOx处
理效率不变

0.472

1h 1次/年

NOX 0.708
烟尘（颗粒物） 0.347

2 萃取废气 DA002
HCl 0.712
NH3 0.07

非甲烷总烃 0.062

3 萃取废气 DA003
HCl 0.712
NH3 0.07

非甲烷总烃 0.062
4 酸溶废气 DA004 HCl 1.085

5 配酸、罐区有组织

废气 DA011 HCl 0.574

6 溶矿池酸溶废气
DA008 HCl 0.148

7 沉淀废气 DA005 HCl 0.109

8 电灼烧烟气
DA006 颗粒物 0.0566

9 电灼烧烟气
DA007 颗粒物 0.0566

10 调节池挥发废气
DA009 HCl 0.05

11 有机回收废气
DA010

HCl 0.00288
非甲烷总烃 0.18

12 中和池挥发废气
DA012 HCl 0.05

13 蒸氨废气 DA013 NH3 0.26

14 萃取废气 DA014
HCl 0.712
NH3 0.07

非甲烷总烃 0.062



209

6.2.5大气环境影响评价结论

（（1）本项目新增污染源正常排放下各污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率

均小于 100%；

（2）本项目新增污染源正常排放下长期污染物 SO2、NO2、PM10年均浓度贡献值

的最大浓度占标率均小于 30%；

（3）项目环境影响符合环境功能区划。叠加“以新带老”污染源、区域在建拟建

污染源和现状浓度后，SO2、NO2、PM10保证率日平均质量浓度和年平均质量浓度均符

合环境质量标准；叠加“以新带老”污染源、区域在建拟建污染源和现状浓度后，TSP、

HCl、NH3和非甲烷总烃符合环境质量标准。

本项目位于环境空气质量达标区，并同时满足以上三个条件，因此认为环境影响可

以接受。



210

6.3地表水环境影响分析

6.3.1废水排放情况

（1）生产废水

1）高盐废水

萃取工段萃取过程中的萃取废水，产生量 108.1m3/d（32430m3/a）与沉淀工序产生

的沉淀母液（29.71m3/d，8913m3/a）均属高盐废水，合并后按高盐废水进行处理。废水

含有 COD、NH3-N、Cl-、石油类、铜、微量重金属等，高盐废水经隔油+氧化钙中和沉

淀+压滤+MVR系统处理，不外排。

2）一般生产废水

项目一般生产废水主要包括沉淀洗水、酸雾净化废水、地面冲洗水、化验废水、纯

水制备浓水等。预处理后排入污水处理站综合废水处理系统处理。

3）生活污水

生活污水主要污染因子包括 CODcr、BOD5、NH3-N、SS。生活污水经化粪池预处

理后排入东江工业园污水处理厂处理。

项目废水排放基本情况见表 6.3-1。

表 6.3-1 污水排放基本情况一览表

类别 产污节点 主要污染物 治理措施 排放情况

萃取废水/
沉淀母液

萃取/沉淀

CODcr、SS、氨氮、TN、石油类、

总磷、铜、锌、锰、铅、砷、铬、

镉、钴、镍、盐类

隔油+氧化钙中和沉淀+蒸氨+MVR
系统处理

不外排

纯水制备浓

水
纯水制备 CODcr、SS、氨氮 部分回用

进工业园

污水处理

厂

沉淀洗水
沉淀过

滤、清洗

沉淀母液、沉淀洗水：CODcr、
SS、氨氮、TN、石油类、盐类

车间沉淀预处理排入综

合废水收集池

综合废水经

过滤+中和+
絮凝沉淀+
过滤处理

废气净化废

水
各车间 CODcr、SS、氨氮 排入综合废水收集池

生活污水 办公区 生活污水 化粪池处理

6.3.2 地表水环境影响分析

项目废水经自建废水处理站处理后排入东江工业园污水处理厂进一步处理，再排入

桃江，废水排放方式为间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3

－2018），确定地表水环境影响评价工作等级为三级 B。水污染影响型三级 B评价可不

进行地表水环境影响预测，只对依托的污水处理设施环境可行性进行分析。



211

6.3.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目高盐废水不外排，一般生产废水主要为沉淀洗水、酸雾净化废水、地面冲洗

废水和化验室废水等，龙南有色一般生产废水纳入东江工业园污水处理厂需满足标准如

下：

生产废水：执行《稀土工业污染物排放标准》(GB26451-2011)中间接排放标准，即

COD≤100mg/L、SS≤100mg/L、NH3-N≤50mg/L、TP≤5mg/L、TN≤70mg/L、锌≤

1.5mg/L、石油类≤5mg/L、铅≤0.2mg/L、砷≤0.1mg/L、铬≤0.8mg/L、镉≤0.05mg/L、

即铜≤1.0mg/L、钴≤1.0mg/L、镍≤0.5mg/L。

本项目一般生产废水和生活污水一同排入市政污水管网后，污染物排放浓度相较于

与污水处理厂协商的纳管浓度更低，满足排放要求，并且排放浓度中氯离子浓度不高，

对东江工业园污水处理厂生化处理工艺产生极小。

6.3.2.2 依托污水园区污水处理设施可行性分析

龙南经济技术开发区东江工业园污水处理厂位于龙南市东江乡大稳村，新圳工业园

北侧，105 国道东侧，渥江东侧，大广高速南侧，已建设规模1万m3/d，远期建设总规

模为4万m3/d，2017 年 12 月投入运行，主要服务范围包括江西龙南再生资源回收利用

产业基地和新圳工业园。东江工业园污水处理厂的尾水执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准，尾水处理达标后经10500m尾水管网排入桃

江。其处理工艺如下：

图 6.3-1 东江工业园污水处理厂处理工艺流程图

东江工业园污水处理厂主要进水水质指标见表 6.3-2。

表 6.3-2 主要进水水质指标 单位：mg/L（pH 除外）

指标 pH COD BOD5 NH3-N SS TN TP

标准 6~9 ≤500 ≤300 ≤50 ≤400 ≤70 ≤8



212

尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准。

（1）时间衔接上的可行性

龙南经济技术开发区东江工业园污水处理厂于 2016 年 11 月 18 日取得原赣州

市环保局下发的环评批复后开始开工建设，于 2018 年 3 月开始试运行，于 2019 年

12 月完成验收，现已正常运营，另外根据龙南经济技术开发区管理委员会出具的接管

证明（附件 7），园区污水管网已经全部与污水处理厂连通，园区企业内污水已经全部

接入污水处理厂。本项目预计于 2021 年 8 月开工建设、2024 年 8 月建成投产，故

本项目厂区废水可纳入龙南经济技术开发区东江工业园污水处理厂处理。

（2）接管水质的可行性

项目废水经预处理后，废水中的污染物浓度均能够满足龙南经济技术开发区东江工

业园污水处理厂接管标准要求，因此本项目废水预处理后排入龙南经济技术开发区东江

工业园污水处理厂在接管水质上是可行的。

（3）污水处理厂处理工艺可行性

东江工业园污水处理厂处理工艺主要为“絮凝沉淀+芬顿氧化”工艺，此工艺对主要

为 COD、BOD、SS等常规因子的废水具有很好的处理效果，本项目高盐废水不外排，

外排废水中重金属等特征因子含量极低，因此污水处理厂进一步处理本项目废水可行。

（4）处理容量的可行性

本项目实施后产生的废水最大排放量为 496.2m3/d，龙南经济技术开发区东江工业